(40) *Ivi*, d. 39, a. 1, q. 1, p. 899b.

(41) *Ivi*, q. 2, p. 903a. Si deve fare attenzione a non confondere l'innatezza del « lumen inditum » con i principi morali primi, o assiomi pratici, i quali invece derivano da una attività della ragione e non sono affatto innati, anche se di facile deduzione dall'apprensione dei termini nell'esperienza immediata: in tale confusione cade E. BETTONI, *S. Bonaventura da Bagnoregio. Gli aspetti filosofici del suo pensiero*, Milano 1973, p. 215; corretta invece l'interpretazione di E. GILSON, *La philosophie de saint Bonaventure*, Paris 1953 (III ediz.), p. 299.

(42) Cfr. *In II Sent.*, d. 39, a. 1, q. 2: « Quemadmodum igitur cognitio primorum principiorum ratione illius luminis dicitur esse nobis innata, quia lumen illud sufficit ad illa cognoscenda, post receptionem specierum, sine aliqua persuasione superaddita, propter sui evidentiam: sic et primorum principiorum moralium cognitio nobis innata est, pro eo quod iudicorium illud sufficit ad illa cognoscenda. Rursus, quemadmodum cognitio particularium conclusionum scientiarum acquisita est, pro eo quod lumen nobis innatum non plene sufficit ad illa cognoscenda, sed indiget aliqua persuasione et habilitatione nova: sic etiam intelligendum est ex parte operabilium, quod quaedam sunt agenda, ad quae tenemur, quae non cognoscimus nisi per instructionem superadditam... Habitum, inquam, innatum nominat (conscientia) respectu eorum quae sunt de primo dictamine naturae; habitum vero acquisitum respectu eorum quae sunt institutionis superadditae. Habitum

E' a questo punto che la « ratio deliberativa », in quanto svolge la funzione di coscienza etica, può cadere nell'errore, tenendo conto soprattutto dell'intrinseca debolezza che dopo il peccato ha intaccato la natura umana; soltanto nei giudizi formulati alla luce delle eterne leggi divine questo accecamento è interamente evitabile: « Et quamvis aspiciendo ad leges aeternas non peccet (ratio superior) iudicando, tamen secundum ea quae percipit a sensibus, vel etiam secundum lumen sibi datum et innatum, potest deficere et errare, maxime in statu naturae lapsae » (43).

Precisamente per venire in aiuto a questa fallibilità del giudizio coscienziale, oltre il « naturale iudicarium » che è luce innata dell'intelletto speculativo e pratico, il Creatore ha dotato l'anima di un'altra potenza: la *sinderesi*, che sempre e in modo uniforme inclina e sollecita il soggetto agente a compiere il bene onesto. Essa è come una tendenza, un peso gravitazionale della volontà o dell'affettività che la trascina verso beni onestamente appetibili (« sic affectus habet naturale quoddam pondus, dirigens ipsum in appetendis ») (44).